639 is] Inc iis; BC hiis. 

640 vult] Esc2 voluerit; BC voluerit homo. 

641 quem vult pignorare] Tor qui habet pignorari. 

642 pignoram] P pignus. 

643 vivam] P vivum; pignoram vivam] Esc2 vivam pignoram. 

644 forus] Esc2 forum. 

645 si] Tor y Esc2 et; BN2 y BC sed; P set. 

646 eam] Col, Lond, Tor, BN2, Esc2, P, BC y BN3 illam. 

647 inclusam] Col, BN2, Esc2, P y BN3 in casa; Lond in causam; Tor in domo; BC in casa. 

648 ut] Lond ubi. 

649 possit] Esc2 poterit. 

650 eum] Lond y Tor omiten. 

651 pignorare] P añade: ipsum pignus; eum pignorare] Col, Esc2 y BN3 pignorare eum. 

652 qui conqueritur] BC omite. 

653 suum nuncium] BN3 nuncium suum. 

~
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illo654, qui facit ei655 tortum; per656 tres dies657, usque quo658 stelle appareant659, debet
stare660 nuncius ad portam661, ut662 videat si exierit illa pignora663 de664 foris, ut sic pig-
noret eam665. Et, si666 non exierit infra predictos667 dies extra portam668, dominus ville
licite669 sine iniuria poterit670 signale671 mittere672 in673 casas674, aut in corpore de illo
homine675, nisi676 habuerit677 casas.

<3m> De hereditatibus non retinendis usque ad terminum completum678

<14> Si aliquis679 infancio aut alius homo quicumque sit, positus in aliqua necessiate,
miserit in pignus partem hereditatis sue ad alium hominem usque ad certum termi-
num680, et iterum681 voluerit vendere alii682 homini683 partem illam quam alii684 misit in
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654 de illo] Esc2 y P illius. 

655 ei] Col omite. 

656 per] Col, P y Lond et per. 

657 dies] Col añade: de mane. 

658 quo] Esc2 omite. 

659 appareant] Tor añade: et. 

660 stare] Tor esse. 

661 nuncius ad portam] BN3 ad portam nuncius; de illo – portam] BN2 omite (¿por homoioteleuton?). 

662 ut] BC añade: ibi. 

663 illa pignora] P y BN3 pignora illa. 

664 illa pignora de] Tor illud pignus. 

665 eam] Tor illum. 

666 si] Inc sic. 

667 predictos] Tor tres; BN2 añade: tres. 

668 non exierit – portam] Tor infra tres dies extra portam non exieret. 

669 licite] Col omite. 

670 poterit] Esc1 y Esc2 potest. 

671 signale] Esc1 signal; BC seinal. 

672 signale mittere] P mittere signale; BC mittere seinal. 

673 in] Esc2 ad; BN2 añade: porta vel in. 

674 casas] BC domibus; signale mittere in casas] Tor ponere signum in eas. 

675 de illo homine] P illius hominis; corpore de illo homine] Tor aliis bonis illius hominis. 

676 nisi] Lond non. 

677 BC añade: domos sive. 

678 Esta rúbrica sólo se contiene en Lond, que añade: Rubrica; en su lugar Esc pone: Ydem y BN3 Super eodem. 

679 aliquis] Col quis. 

680 terminum] Col diem. 

681 iterum] Col, Lond, P y BN3 interim; Esc1 reus. 

682 alii] Col alio; P alteri. 

683 homini] Lond omite; vendere alii homini] BC alii homini vendere. 

684 alii] Col alius. 

~
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pignus, secundum forum Aragonum685 non potest686 vendere partem illam, que est in pig-
nus687, donec terminus impignorationis688 sit completus. Si tamen689 in re vera habuerit
aliam hereditatem solutam690, quam possit vendere691, potest eam692 vendere693. Sed694 si
invenerit aliquem hominem, qui velit695 comparare696 partem illam, et expectare697 donec
terminus impignoracionis sit completus698, bene potest fieri de racione secundum forum.

<3n> De manulevacione pignoris699

<15> Cum pro ullo700 clamo aliquis homo701 pignoraverit alii homini aliquam bes-
tiam702, et postea dederit703 ei704 ad manulevandum usque ad certum terminum705,
cum706 terminus ille707 fuerit708 transactus, si is qui dederit ipsam709 bestiam710 ad
manulevandum711 voluerit eam recuperare712, et ille cuius est bestia713 ipsa714 presenta-
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685 Aragonum] Lond, P, BC y BN3 Aragonie. 

686 potest] BC poterit. 

687 pignus] BN3 pignore. 

688 impignorationis] BN2 pignorationis. 

689 Si tamen] BC añadido al margen. 

690 solutam] Esc1 y BN2 omiten. 

691 vendere] BN3 añade: bene. 

692 eam] BN3 illam; BC omite. 

693 potest eam vendere] Col, Lond, Esc1, Tor, BN2, P y Esc2 omiten. 

694 Sed] BC Set. 

695 velit] Esc1 añade: qui. 

696 comparare] Col comperare; Esc2 y BN3 emere; SP comprare; BC añade supra: alias emere. 

697 expectare] BC expectaret. 

698 completus] Esc2 perfectus. 

699 Esta rúbrica sólo se contiene en Lond. En su lugar Esc2 pone: Ydem y BN3 Super eodem. 

700 ullo] P aliquo. 

701 homo] Col omite. 

702 alii – bestiam] Tor aliquam bestiam alii homini. 

703 dederit] P decederit. 

704 ei] Col, P y BN3 eam. 

705 terminum] P añade: et. 

706 cum] Tor et si. 

707 ille] Lond, Tor, Esc2, P, BC y BN3 ipse. 

708 fuerit] Esc2 sit. 

709 ipsam] Col omite. 

710 BN2 añade: aut aliam pignoram. 

711 ad manulevandum] Lond, Tor, BC y Esc2 omiten. 

712 ipsam bestiam – recuperare] Esc1 omite. 

713 est bestia] BN3 bestia est. 

714 ipsa] Col y Tor illa; BN omite; est bestia ipsa] Lond, P, BC y Esc2 bestia ipsa est. 

~
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bit715 ei fidanciam de directo super clamum, quod de ipso facit716, secundum forum
Aragonum717, ille, aut718 manulevator si quem posuit pro719 ipsa720 bestia721, de cetero
non tenetur reddere ipsam bestiam722, aut aliam pignoram pro ea723, ex quo offert
fidanciam de directo724 conquerenti.

<3ñ> De levacione iudicii cum pignore in corrali725. De emendatione pignoris726

<16> De homine, qui intrat727 in728 iudicium cum pignore in corte729 et levat iudicium,
est ibi730 calonia731 LXª solidorum. Si forte pignoratus dixerit pignoratori antequam
intret732 iudicium733, ne734 levet iudicium: ‘Ecce hic735 offero sufficientem fidanciam736 de
directo, aut bonum caplevatorem737 super pignus meum’, et pignorator738 levaverit iudi-
cium cum pignore739 in corte740, est741 calonia pignoratoris LXª solidorum742.
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715 presentabit] Lond presentaverit. 

716 facit] P fecit. 

717 Aragonum] Lond, Tor y BN3 Aragonie; Esc1 de Aragonia. 

718 aut] Tor y Esc2 autem. 

719 pro] Esc1 quod; Esc2 per. 

720 ipsa] Tor illa; Esc2 illam. 

721 bestia] Esc2 bestiam; Esc1 y BN2 añaden: ipsam bestiam (cf. nota infra 722). 

722 bestiam] Inc, Esc1 y BN2 omiten (cf. nota supra 721). 

723 ea] Tor eo. 

724 de directo] BC omite. 

725 Esta rúbrica sólo se contiene en Lond, que añade: Rubrica. 

726 Esta rúbrica sólo se contiene en Tor; Esc2 en su lugar pone: Ydem y BN3 Super eodem. 

727 intrat] BN2 iurat. 

728 in] BC omite. 

729 corte] Tor curia. 

730 ibi] Col, Lond, Esc1, BN2, P’, BC y Esc2 ipsa 

731 calonia] BN3 añade: pignoratoris; P añade: pignoris. 

732 intret] Lond intrat; BN2 añade: in. 

733 iudicium] Col y Lond in iudicium. 

734 ne] Col, Esc1, Tor, Esc2, P, BC y SP nec; BN3 sive; P’ y BN3’ et. 

735 hic] Tor omite. 

736 sufficientem fidanciam] Esc2 fidanciam sufficientem. 

737 caplevatorem] Esc2 manulevatorem. 

738 pignorator] Col pignoratus. 

739 pignore] P’ pignora. 

740 corte] Tor curia. 

741 est] BN3 ut est dictum. 

742 De homine – solidorum] Este fuero BN3 y P lo recogen dos veces, una (BN3 y P) en esta ubicación y otra (BN3’
y P’) después del fuero 3.1.2 (Quicunque homo demandat). 

~

02-LibFueAragLat  30/7/10  20:12  Página 92

<16a> Idem forus est si pignoratus levaverit iudicium cum pignoratore non dando fidanciam
iuris super suum pignus743.

<17> Item744, qui745 pignorat alium et746 transnoctet747 vel remaneat748 ipsa pignora apud
eum super fidanciam de directo, est749 calonia pignorantis750 LXª solidorum751.

<3o> Qualiter debet pignus teneri752

<18> Quilibet pignorator, cuiuscunque condicionis vel dignitatis fuerit753, debet secun-
dum formam in foro positam pignorare, et secundum754 eandem755 formam756 manifes-
te757 et758 sine diminucione759 pignora760 conservare761. Et, qui contrafecerit762, rapine
criminis reus erit763.

<3p> De hereditate duorum fratrum764. De hereditate quam duo fratres mittunt in pig-
nus765

( 93 )
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743 Idem forus – pignus] Este fuero sólo se recoge en Tor. 

744 Item] P’ omite. 

745 Item qui] BN3’ Et. 

746 et] Lond añade: transeat vel. 

747 transnoctet] Esc1, P y BN3’ transnoctat; BN2 y P’ transnoctabit. 

748 remaneat] Tor, P y Esc2 transeat; vel remaneat] Col, Lond, P’, BC y BN3’ omiten. 

749 est] BN3’ añade: illa. 

750 pignorantis] Esc1, BN2 y Esc1 pignoratoris; BN3’ y BC omiten. 

751 Item – solidorum] BN3 omite. Este fuero Esc2 y BN3’ lo ponen a continuación del fuero 16 como formando parte
de él; como en el caso del fuero precedente (1.3.16) también éste y a continuación de aquel P lo recoge dos veces. 

752 Esta rúbrica sólo se contiene en Lond; Esc2 pone en su lugar: Ydem y BN3 Super eodem. 

753 fuerit] BC existat; vel dignitatis fuerit] Col sit vel dignitatis. 

754 secundum] Col per. 

755 eandem] BC eam. 

756 eamdem formam] Esc1 y BN2 formam eamdem. 

757 manifeste] BN3 tenere pignus de manifesto; P añade: pignus tenere. 

758 et] BC etiam. 

759 et sine diminucione] Lond, Esc1, Tor, BN2 y Esc2 omiten. 

760 sine diminucione pignora] BN3 omite. 

761 conservare] Esc2 observare; et sine – conservare] Col conservare pignora et tenere sine diminucione. 

762 contrafecerit] Lond contra hoc fecerit. 

763 reus erit] Tor recurretur. 

764 Esta rúbrica sólo se contiene en Lond. 

765 Esta rúbrica sólo se contiene en Tor. En su lugar Esc2 pone: Ydem. 

~

02-LibFueAragLat  30/7/10  20:12  Página 93

<19> De hereditate, quam duo fratres mittunt in pignus766, et767 postea unus eorum
exit768 de terra et alter remanet, et ille qui remanet769 vult ipsam770 hereditatem trahere
de pignore771, qui tenet illam772 non tenetur eam reddere773, nisi voluerit774, fratre suo
vivo existente. Et, si forte775 dixerit quod mortuus est, non debet illi776 credere, nisi
mostraverit sepulturam777, ubi iacet frater suus778, cum testimonio clerici, qui eum
sepelivit, et etiam779 cum aliis duobus ydoneis testibus780, qui sepulture interfuerint781,
faciendo tamen sufficiens testimonium vel782 sacramentum. Et si frater783 vivus dixerit
homini illi784, qui tenet ipsam785 hereditatem786 in pignore: ‘Dabo tibi fidanciam quod787

faciam stare788 fratrem meum, qui est in alia terra, in hoc789 quod ego et tu fecerimus,
et quod non alienabo hereditatem, donec frater meus concesserit, quod nos feceri-
mus’790, vel constiterit per bonos testes et791 aliam792 legittimam probacionem de morte
eius793, possit794 redimere795 hereditatem.
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766 pignus] P y BN3 pignore. 

767 et] BN3 omite. 

768 exit] Lond, BN2 y Esc2 exiit. 

769 et ille qui remanet] Esc1 omite. 

770 ipsam] Col suma. 

771 pignore] Tor añade: et. 

772 illam] Lond, Esc1 y Tor eam. 

773 eam reddere] BN3 reddere eam. 

774 non tenetur – voluerit] BN3 reddere eam nisi voluerit non tenetur. 

775 forte] Col omite. 

776 illi] P ei. 

777 sepulturam] Col ei. 

778 suus] BC añade: mortuus. 

779 etiam] Esc2 omite. 

780 ydoneis testibus] Esc2, P y BN3 testibus ydoneis. 

781 interfuerint] Esc1 interfuerunt; sepulture interfuerit] P y BN3 interfuerint sepulture. 

782 vel] BN2 per. 

783 frater] BN3 fuerit. 

784 homini illi] Col y BN3 illi homini. 

785 ipsam] P omite. 

786 ipsam hereditatem] BC hereditatem ipsam. 

787 quod] Tor añade: tibi. 

788 faciam stare] Tor stare faciam. 

789 in hoc] Col omite. 

790 fecerimus] Lond, Tor, P y BN3 facimus. 

791 et] Esc2, P y BN3 vel. 

792 aliam] Col per aliam. 

793 eius] Col, Esc1, Tor, P y BN3 añaden: bene. 

794 possit] BN2 bene potest. 

795 redimere] BN3 añade: dictam. 

~
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<3q> De pignoribus amicorum unius ad alterum796. De pignoribus hereditatum vel mobi-
lium797

<20> Qui798 pignorat799 unus800 ad alium801 hereditatem802 aut res803 mobiles dando suum
haver804 quantum805 habet super suum806 pignale807, debet statim808 suum pignale809 recu-
perare810; et, qui811 tenet ipsum812 in pignore813, debet accipere in compotum814, si quod815

expleytum816 acceperit817 de ipsa hereditate. Si tamen fecerat818 ullas expensas in labore
eiusdem hereditatis819, et820 antequam accipiat expleytos821 traxerit illam de pignore822,
ille, de quo823 est hereditas, debet824 reddere expensas825, quas fecerat826 in labore illius827,
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796 Esta rúbrica sólo se contiene en Lond, a la que añade: Rubrica. 

797 Esta rúbrica sólo se recoge en Tor. En su lugar Esc2 pone: Ydem y BN3 Super eodem. 

798 Qui] P Omnis qui. 

799 pignorat] Esc2 y BN3 impignorat. 

800 unus] P omite. 

801 alium] BN3 alterum. 

802 hereditatem] BN2 hereditates. 

803 res] BN2 añade: alias. 

804 haver] P añade: aut; BC aut. 

805 quantum] Col quod. 

806 suum] Tor ipsum; P y BN3 ipso; BN2 omite. 

807 pignale] P pignore. 

808 statim] BC omite; debet statim] Lond, BN2, Esc2, P y BN3 statim debet. 

809 suum pignale] BC eum; debet – pignale] Col y Esc1 omiten. 

810 suum pignale recuperare] Esc2 recuperare suum pignale. 

811 qui] Esc1 quod. 

812 debet – ipsum] Tor omite.